
Kungl. Maj:ts proposition nr 81. 1

Nr 81.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag om 
fortsatt giltighet av lagen den 5 mars 1937 (nr 61) 
angående åtgärder för att förhindra frivilligas delta
gande i inbördeskriget i Spanien m. m.; given Stock
holms slott den A februari 1938.

Under åberopande av bilagda i statsrådet och lagrådet förda protokoll 
vill Kungl. Majit härmed, jämlikt § 87 regeringsformen, föreslå riksdagen 
att antaga härvid fogade förslag till lag örn fortsatt giltighet av lagen den 
5 mars 1937 (nr 61) angående åtgärder för att förhindra frivilligas delta
gande i inbördeskriget i Spanien m. m.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
K. G. Westman.

Bihang till riksdagens protokoll 1938. 1 sand. Nr 81. 1
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Förslag
till

Lag
om fortsatt giltighet av lagen deli 5 mars 1937 (nr 61) angående åtgär
der för att förhindra frivilligas deltagande i inbördeskriget i Spanien

m. m.

Härigenom förordnas, att lagen den 5 mars 1937 angående åtgärder 
för att förhindra frivilligas deltagande i inbördeskriget i Spanien m. m.1, 
vilken lag gäller till och med den 28 februari 1938 eller den tidigare dag 
Konungen förordnar, skall äga fortsatt giltighet till och med den 28 februari 
1939 eller den tidigare dag Konungen förordnar.

1 Beträffande 4 § se SFS 1937: nr 275.



Kunni. Majds proposition nr SJ. 3

Utdrag av protokollet över justitiedepartementsärenden, hållet in
för Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms 
slott den 28 januari 1938.

Närvarande:

Statsministern Hansson, statsråden Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss,
Möller, Levinson, Sköld, Nilsson, Quensel, Forslund.

Efter gemensam beredning med cheferna för finans- och handelsdeparte
menten anmäler chefen för justitiedepartementet oell t. f. chefen för utrikes
departementet, statsrådet Westman, fråga örn fortsatt giltighet av lagen den 
5 mars 1937 angående åtgärder för att förhindra frivilligas deltagande i in
bördeskriget i Spanien m. m. samt anför därvid:

»Såsom angivits i proposition till 1937 års riksdag (nr 125), vilken ligger 
till grund för lagen den 5 mars 1937 (nr 61) angående åtgärder för att för
hindra frivilligas deltagande i inbördeskriget i Spanien m. m., hava bestäm
melserna i lagen utarbetats i anslutning till de förslag, som från den s. k. 
non-interventionskommittén i London framlagts för de europeiska staterna 
i syfte att begränsa stridigheternas omfattning i Spanien och minska risken 
för internationella förvecklingar. Lagen — i vilken genom lag den 28 maj 
1937 (nr 275) gjorts viss ändring — äger icke giltighet längre än till och med 
den 28 februari 1938 eller den tidigare dag Konungen förordnar. Med stöd 
av lagen har såväl Kungl. Maj:t som, efter Kungl. Maj:ts förordnande, kom
merskollegium utfärdat tillämpningsföreskrifter vilka gälla tills vidare så 
länge lagen är i kraft.

En genom non-interventionskommittén anordnad övervakning av efter
levnaden av förbud mot krigsmaterielexport lill Spanien samt av de olika 
staternas åtgärder till förhindrande av tillströmningen av frivilliga trädde i 
tillämpning den 20 april 1937. Enligt den till grund för övervakningen ut
arbetade planen skulle övervakningen av Spaniens landgränser ske genom 
särskilda kontrollörer. Övervakningen av Spaniens och de spanska besitt
ningarnas sjögränser skulle ske dels genom särskilda kontrollörer, som med
följde fartyg destinerade till spanska hamnar och i spansk hamn kontrolle
rade last och resande till Spanien, och dels genom patrullering av krigsfar
tyg, tillhörande Frankrike, Italien, Storbritannien och Tyskland. Den 23 
juni 1937 förklarade emellertid de italienska och tyska regeringarna, att de 
ej längre vore villiga att deltaga i patrulleringen av krigsfartyg, och den 
16 september 1937 meddelade de brittiska och franska regeringarna, att
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de från och nied samina dag återkallade sina krigsfartyg från patrulleringen. 
Denna har därmed helt upphört. Bestämmelserna angående ombordta- 
gandet av särskilda kontrollörer å handelsfartyg på väg till Spanien till- 
lämpas däremot alltjämt. Vad åter angår övervakningen av de spanska 
landgränserna meddelade portugisiska regeringen den 26 juni 1937, att 
den beslutit suspendera den genom brittiska kontrollörer handhavda över
vakningen av den portugisisk-spanska gränsen. Franska regeringen vid
tog den 13 juli 1937 motsvarande åtgärd beträffande landgränsen mellan 
Frankrike och Spanien. Endast gränsen till Gibraltar har därefter varit före
mål för särskild övervakning.

I syfte att förhindra ett sammanbrott av övervakningssystemet framlade 
brittiska regeringen, i enlighet med ett av non-interventionskommittén läm
nat uppdrag, den 14 juli 1937 ett förslag om stationerandet av kontrollörer i 
de spanska hamnarna, om evakuering av de icke-spanska deltagarna i in
bördeskriget enligt en inom non-interventionskommittén tidigare utarbetad 
plan samt om beviljande i viss begränsad utsträckning av krigförandes rät
tigheter åt de båda parterna i Spanien efter det att evakueringen gjort vä
sentliga framsteg. Vidare framlade den för övervakningssystemets hand- 
havande tillsatta byrån i London den 20 augusti 1937 ett betänkande med 
förslag i skilda hänsenden till stärkande av övervakningssystemet. På grund
val av ett från fransk sida framställt förslag antog non-interventionskommit
tén den 4 november 1937 en resolution, enligt vilken det brittiska förslaget god
kändes och de stridande parterna i Spanien anmodades medverka till evakue
ringens genomförande. Sedan brittiska regeringen på ett från non-interven- 
tionskommitténs sida lämnat uppdrag bänvänt sig till parterna i Spanien, 
hava dessa i slutet av november 1937 å framställningen lämnat svar, som 
ansetts möjliggöra fullföljandet av nu ifrågavarande bemödanden. I anled
ning härav har inom non-interventionskommittén utarbetats förslag till re
solution i syfte att sätta i kraft den föreslagna planen. Denna plan avser ett 
bekräftande och en utvidgning i vissa hänseenden av den gällande non- 
interventionsöverenskommelsen, ett återkallande av utländska frivilliga från 
Spanien, beviljande under vissa omständigheter av krigförandes rättigheter 
åt de båda parterna i Spanien samt återställande och förstärkande av kon
trollen. Förslaget är för närvarande föremål för behandling.

Med anledning av vad sålunda förekommit har inom justitiedepartemen
tet upprättats förslag till lag örn fortsatt giltighet av 
lagen den 5 mars 1 93 7 (nr 6 1) angående åtgärder för 
att förhindra frivilligas deltagande i inbördeskriget 
i Spanien m. m. Detta lagförslag — av innehåll att sistnämnda lag 
skall gälla till och med den 28 februari 1939 eller den tidigare dag Konungen 
förordnar — har därefter remitterats till kommerskollegium för inhämtande 
av dess utlåtande.

Kommerskollegium har förklarat, att det remitterade förslaget icke för
anledde någon erinran från kollegiets sida.
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Såsom nämnts utgår giltighetstiden av förenämnda lag med utgången av Dev^e™*nte' 
februari månad 1938. De skäl som föranlett vårt lands anslutning till non- 
interventionsöverenskommelsen synas påkalla, att lagen får fortsatt tillämp
ning. Giltighetstiden synes därför böra förlängas till och med den 28 
februari 1939 eller den tidigare dag Konungen förordnar.»

Föredraganden hemställer därefter, att lagrådets utlåtande över ifråga
varande lagförslag, av den lydelse bilaga1 till detta protokoll utvisar, måtte 
för det i § 87 regeringsformen omförmälda ändamålet inhämtas genom ut
drag av protokollet.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan 
bifaller Hans Majit Konungen.

Ur protokollet: 
Wilhelm von Schwerin.

1 Denna bilaga, vilken är lika lydande med det vid propositionen fogade lagförslaget, Ilar 
ilar uteslutits.
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Utdrag av protokollet, hullet i Kungl. Maj.ts lagråcl den 29 ja
nuari 1938.

Närvarande:
justi tierådet Afzelius, 
regeringsrådet Aschan, 
justitieråden Forsberg,

Sandström.

Enligt lagi adot delina dag tillhaiidakominet utdrag av protokoll över just i- 
tiedepartemcntsärcnden, hållet inför Hans Majit Konungen i statsrådet den 
28 januari 1938, hade Kungl. Majit förordnat, att lagrådets utlåtande skulle 
för det i § 87 regeringsformen omförmälda ändamålet inhämtas över upp
rättat förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 5 mars 1937 (nr 61) 
(ingående åtgärder för att förhindra frivilligas deltagande i inbördeskriget 
i Spanien m. m.

Förslaget, som finnes hilagt detta protokoll, föredrogs inför lagrådet av 
hovrättsrådet Christer Gemzell.

Lagrådet lämnade förslaget utan erinran.

Ur protokollet: 
Wilhelm von Schwerin.
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Utdrag av protokollet över justitiedepartementsärenden, hållet in
för Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i stats
rådet å Stockholms slolt den 4 februari 1938.

Närvarande:

Statsministern Hansson, statsråden Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wig
forss, Möller, Levinson, Engberg, Sköld, Nilsson, Quensel, Fors
lund.

Efter gemensam beredning med cheferna för finans- och handelsdeparte
menten anmäler chefen för justitiedepartementet och t. f. chefen för utrikes
departementet, statsrådet Westman, lagrådets den 29 januari 1938 avgivna 
utlåtande över det den 28 i samma månad till lagrådet remitterade förslaget 
till lag om fortsatt giltighet av lagen den 5 mars 1937 (nr 61) angående åt
gärder för att förhindra frivilligas deltagande i inbördeskriget i Spanien m. m.

Med förmälan att lagrådet lämnat förslaget utan erinran hemställer före
draganden att förslaget måtte jämlikt § 87 regeringsformen genom proposi
tion föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi
trädda hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet Kronprin
sen-Regenten, att till riksdagen skall avlåtas proposition av 
den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet: 
Sigrid Linders.


